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Dương Hoà, ngày 16 tháng 03 năm 2023 

BÁO CÁO 

Tình hình, kết quả tuyên truyền, kiểm tra về PCCC và CNCH  

đối với chợ Dương Hoà 

 

 Thực hiện Kế hoạch số 44/KH-UBND ngày 24/02/2023 của UBND thị xã 

Hương Thủy và Kế hoạch số 15/KH-UBND ngày 25/02/2023 của UBND xã 

Dương Hoà về việc kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các chợ, siêu thị, 

cửa hàng bách hóa, các cơ sở trọng điểm về cháy, nổ trên phạm vi toàn xã. Uỷ ban 

nhân dân xã Dương Hoà báo cáo tình hình, kết quả triển khai thực hiện như sau: 

I. TÌNH HÌNH CHÁY, NỔ 

1. Theo thống kê, từ ngày 15/12/2022 đến 15/3/2023 xảy ra 0 vụ cháy, làm 

0 người chết, 0 người bị thương, thiệt hại về tài sản ước tính khoảng 0 đồng. Trong 

đó: 

- Có 0 vụ cháy tại chợ.  

2. So sánh với cùng kỳ năm 2022: Số vụ cháy tại chợ tăng/giảm 0 vụ; thiệt hại 

về người tăng/giảm 0 người; thiệt hại về tài sản tăng/giảm 0 tỷ đồng. 

II. KẾT QUẢ THỰC HIỆN 

1. Công tác tham mưu, chỉ đạo và triển khai thực hiện  

- Công an xã đã tham mưu UBND xã xây dựng Kế hoạch số 15/KH-UBND 

ngày 01/3/2023 về việc kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH đối với các chợ, siêu 

thị, cửa hàng bách hóa, các cơ sở trọng điểm về cháy, nổ trên phạm vi toàn xã 

Dương Hoà. 

 - Tham mưu UBND xã thực hiện công tác tuyên truyền, kiểm tra an toàn 

PCCC và CNCH đối với chợ, cửa hàng bách hóa thuộc phụ lục IV Nghị định 

136/2020/NĐ-CP do UBND xã quản lý. 

2. Kết quả triển khai thực hiện 

2.1. Công tác tuyên truyền, xây dựng phong trào toàn dân PCCC 

 2.1.1. Công tác tuyên truyền: 

+ Phối hợp bộ phận Văn hoá thông tin xã tuyên truyền trên hệ thống loa 

của xã đến các tiểu thương, hộ kinh doanh trong chợ. 
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+ Phối hợp với Ủy ban mặt trận tổ quốc xã và các tổ chức thành viên tuyên 

truyền gián tiếp đến người thân trong gia đình có kinh doanh, buôn bán ở trong 

chợ. 

2.1.2. Xây dựng mô hình chợ an toàn về PCCC: 0. 

2.1.3. Việc xây dựng và tổ chức hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở: Kiện 

toàn 05 đội PCCC tại 05 thôn. Tham mưu, lập danh sách tập huấn cho 50 thành 

viên Đội dân phòng PCCC và CHCN.  

2.1.4. Số phương án chữa cháy tại chợ, TTTM được thực tập: 0. 

 2.2. Công tác nắm tình hình, điều tra cơ bản 

2.2.1. Số lượng chợ: 

TT 
Loại hình 

chợ 

Thời gian đưa vào 

hoạt động 

Công tác thẩm duyệt, nghiệm thu về 

PCCC (1) 

Trước 

năm 2001 

Sau năm 

2001 

Đã thẩm 

duyệt, 

nghiệm thu  

Đã thẩm 

duyệt, chưa  

được 

nghiệm thu 

Chưa được 

thẩm duyệt, 

chưa được 

nghiệm thu 

1 Chợ hạng 1      

2 Chợ hạng 2      

3 Chợ hạng 3 01     

 Cộng: 01     

2.2.2. Số lượng trung tâm thương mại: 0. 

2.3 Kết quả kiểm tra an toàn về PCCC: 

a) Thống kê kết quả thực hiện công tác kiểm tra, xử lý vi phạm theo các nội 

dung tại bảng 2 

TT Nội dung Chợ TTTM độc lập TTTM 

trong nhà 

có công 

năng khác 

nhau 

Chợ 

hạng 1, 2 

  

Chợ 

hạng 3 

Thuộc Phụ 

lục III NĐ 

136 

Thuộc Phụ 

lục IV NĐ 

136 

1 Tổng số cơ sở 0 0  0  0 0 

2 Số lượt kiểm tra : 0 01 0 0 0 

- Kiểm tra định kỳ 0 01 0 0 0 

- Kiểm tra đột xuất 0 0 0 0 0 

- Số BBKT được lập 0 01 0 0 0 
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3 Số thiếu sót, vi phạm 

được phát hiện  

0 2 0 0 0 

- Số thiếu sót 0 2 0 0 0 

- Số hành vi vi phạm 0 0 0 0 0 

- Số BBVP được lập 

(số lượng hành vi) 

0 0 0 0 0 

4 Công tác xử lý vi 

phạm 

0 0 0 0 0 

- Xử phạt cảnh cáo 0 0 0 0 0 

- Phạt tiền, tổng số tiền 

phạt 

0 0 0 0 0 

- Số lượt tạm đình chỉ 0 0 0 0 0 

- Số lượt đình chỉ 0 0 0 0 0 

 

b) Thống kê cụ thể các tồn tại, vi phạm về PCCC: 

TT Nội dung 

Số cơ sở đã kiểm tra 

Ghi chú 
Có và 

bảo 

đảm 

Có 

nhưng 

chưa bảo 

đảm 

Không có 

(vi phạm 

quy định) 

1 Thẩm duyệt về PCCC     

2 Nghiệm thu về PCCC     

3 Hồ sơ theo dõi, quản lý hoạt động PCCC 

và CNCH 

01    

4 Khoảng cách an toàn PCCC 01    

5 Giao thông phục vụ chữa cháy 01    

6 Cấp nước chữa cháy ngoài nhà (trụ nước, 

ao, hồ...) 

01    

7 Giải pháp, điều kiện thoát nạn 01    

8 Giải pháp ngăn cháy lan 01    

9 Hệ thống báo cháy tự động 00    

10 Hệ thống chữa cháy (họng nước trong 

nhà) 

00    

11 Trang bị phương tiện chữa cháy ban đầu 08    
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12 Hệ thống đèn chiếu sáng sự cố và chỉ dẫn 

thoát nạn 

00    

13 Hệ thống điện 01    

14 Hệ thống cấp khí đốt trung tâm 00    

15 Hệ thống thông gió, thoát khói 01    

16 Tổ chức và hoạt động của lực lượng 

PCCC cơ sở 

01    

17 Bảo trì, bảo dưỡng phương tiện PCCC 

định kỳ 

01    

18 Bảo hiểm cháy, nổ bắt buộc 0 0   

3. Nhận xét, đánh giá 

3.1. Đánh giá thực trạng công tác PCCC và CNCH qua kiểm tra  

-  Người đứng đầu cơ sở, Ban quản lý chợ có triển khai một số quy định, có 

ý thức chấp hành về công tác PCCC. Các tiểu thương, hộ kinh doanh ở chợ có ý 

thức chấp hành các quy định về PCC. 

- Công tác PCCC của chợ được Ban quản lý quan tâm thường xuyên. Đảm 

bảo ở chợ luôn có đội viên của Ban quảng lý chợ túc trực. 

- Việc bố trí hàng hóa còn lộn xộn, một số vị trí đường dây dẫn điện không 

có vỏ bảo vệ. 

- Một số đội viên trong Ban quản lý chợ hạng 3 chưa được tập huấn cấp 

giấy chứng nhận huấn luyện nghiệp vụ về PCCC. 

III. KIẾN NGHỊ, ĐỀ XUẤT 

 -Tổ chức các buổi tuyên truyền đến các tiểu thương, các hộ kinh doanh ở 

trong chợ nhằm nâng cao kiến thức về PCCC và CNCH, hướng dẫn sử dụng các 

trang thiết bị chữa cháy tại chỗ. 

 - Tổ chức thực tập phương án chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ cho các chợ 

chưa tổ chức thực tập. 

 - Tham mưu cho chính quyền địa phương xây dựng, củng cố, nâng chất 

phong trào toàn dân tham gia PCCC góp phần bảo vệ tốt tài sản nhà nước, tính 

mạng, tài sản của nhân dân, qua đó đảm bảo tình hình TTATXH trên địa bàn xã. 

- Phải làm tốt công tác tuyên truyền, nhân rộng các mô hình điển hình tiên 

tiến, có cơ chế chính sách khen thưởng cho tập thể, cá nhân có thành tích xuất sắc 

trong công tác PCCC và phong trào toàn dân PCCC, thu hút đông đảo quần chúng 

nhân dân tham gia. 
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- Tăng cường lớp tập huấn, huấn luyện nhằm nâng cao năng lực, kỹ năng 

thực tiễn cho lực lượng PCCC chợ để xử lý những tình huống cháy, nổ, các dạng 

đám cháy phức tạp một cách có hiệu quả. 

- Tăng cường tuyên truyền, phổ biến kiến thức về PCCC đến lực lượng 

PCCC tại chợ, các hộ kinh doanh, tiểu thương và người dân buôn bán tại chợ. 

- Trang bị, thường xuyên kiểm tra, bảo dưỡng các phương tiện chữa cháy 

tại chỗ như bình chữa cháy, xô, chậu và hệ thống nước phục vụ chữa cháy tại chợ 

để đảm bảo công tác chữa cháy. 

Trên đây là tình hình, kết quả công tác tuyên truyền, kiểm tra về phòng cháy 

chữa cháy và cứu nạn đối với chợ trên địa bàn xã Dương Hoà./. 

 

Nơi nhận:                                                      

- Công an thị xã (Để báo cáo); 

- Lưu: VP UBND xã, CA xã.                                                                      

 

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN 

CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Lê Văn Thức 
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